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Anotace

Úkolem mé bakalářské práce je vypracovat literární rešerši

o kongenitálních poruchách u koní. Nejdříve je celkově pojednáno

o genetice, dědičnosti, obecně o vrozených vývojových vadách a vývoji

zárodku. Dále jsou popsány některé vrozené vývojové vady u koní, jejich

příčiny a možnosti léčby nebo alespoň částečné zamezení jejich výskytu.

V závěru je řečeno, jak se vyhnout vážným dědičným vadám a zamezit tak

utrpení nemocných zvířat.

Klíčová slova: kůň, vývojová vada, dědičnost, abnormální, porucha

Anotation

My batchelors dissertation is a review of the literature on congenital

disorders

in horses. General topics in genetics, heredity, congenital developmental

disorders and fetal development are considered. Further, specific congenital

developmental disorders in horses are described, along with their causes and

either their treatment, or relevant preventative measures.

Finally a discussion is given on the ways in which serious hereditary

disorders may be avoided, with a view to preventing the suffering of sick

animals.

Key words: horse, developmental disorder, heredity, abnormal, abnormality
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1. ÚVOD

Choroby jsou známy napříč různými plemeny koní i živočišnými druhy, včetně

člověka. Přesto by o některých genetických chorobách měl mít chovatel koní určité

znalosti. Některé z nich jsou letální, tj. končí smrtí, ať už přirozenou, nebo utracením

viditelně trpícího hříběte. Jindy je hříbě schopno dalšího života, během kterého je

však určitým způsobem postiženo. Způsob dědičnosti většiny těchto chorob není

známý pouze odhadovaný.

Často se objevuje chybná terminologie používaná k popisu vrozených vad u koní

a jiných zvířat. Pojmy "vrozené" a "genetické" bývají často zaměňovány. Vrozené

vady pouze odkazují na nějakou vadu přítomnou při narození. Do genetických vad

patří vše, co se týká změn v DNA. Někdy se vyskytují mutace v embryu, které

nemusí být zděděné od rodičů. Jiné genetické vady mohou být zděděné od jednoho

nebo obou rodičů.V porovnání s ostatními druhy, jako je třeba pes, kůň má poměrně

nízký výskyt dědičných onemocnění.

Práce s genetikou může být zábavná a obohacující pro ty lidi, kteří mají schopnosti

logického myšlení. Mnoho chovatelů koní bude nadšeně přijímat učení o genetice,

a to zejména u plemene, které si zvolili, ale zájem o genetiku koní není omezen

pouze na osoby z šlechtitelského programu. Chovatel, který se chce věnovat chovu

koní, potřebuje vědět co může a nemůže od koní očekávat. To platí i pro člověka,

který si chce pořídit koně jen pro zábavu či sport a nechce dál rozvíjet chov.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Obecné pojmy

2.1.1 Historie a počátky genetiky

K objasnění původu rozdílných názorů na vývoj poznání teorie dědičnosti

a evoluce přispívá historický výzkum vzniku Mendlovy teorie a vývoje genetiky.

Ve třicátých letech navrhoval J. Bělehradem, profesor lékařské biologie

na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity, ve spolupráci s J. Kříženeckým,

docentem obecné zootechniky na Vysoké škole zemědělské, zřízení ústavu pro

výuku genetiky na vysokých školách v Brně. Hospodářská krize a hrozba války

znemožnily návrh uskutečnit. Uskutečnění znemožnil komunistický puč v roce

1948. Genetika byla označena za reakční vědu a místo ní byla násilně zaváděná na

vysokých školách dávno překonaná nauka o dědičnosti získaných vlastností,

označovaná jako ,,mičurinská biologie“ nebo jako ,,tvůrčí darwinismus“

(Orel, 2003).

Historie se začala psát až v 19. století. K velkému rozvoji došlo ve druhé polovině

20. století a dá se očekávat, že rychlý rozvoj bude pokračovat i ve 21. století.

Mimo lékařství nachází genetika využití v pěstitelství nových odrůd rostlin stejně

jako při chovu (nejen) hospodářských zvířat. S rozvojem biotechnologií

a genetického inženýrství se objevují i geneticky upravené hospodářské rostliny,

které se stávají ekologickou a etickou otázkou. Poznatky genetiky jsou velmi

důležité v evoluční biologii (www.genetika).

2.1.2 Genetika

Slovo „genetika" pochází z latinského genus či gens, což znamená „rod,

potomstvo, kmen, plémě". V latině ostatně najdete celou velkou skupinu slov

s tímto kořenem: genu je „koleno" (česky přece také říkáme „pokolení"), sloveso

genero znamená „plodím, tvořím, vytvářím" (i my v češtině generujeme, například

generátor) a gentilitas je „rodová příbuznost“ (www.cssfg).
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Genetika je věda zabývající se dědičností a proměnlivostí živých soustav. Patří

mezi biologické vědy a vyděluje se podle hlediska studia organismů (podobně jako

anatomie nebo fyziologie). Sleduje variabilitu, rozdílnost a přenos druhových

a dědičných znaků mezi rodiči a potomky i mezi potomky navzájem

(www.genetika).

Vrozená anomálie je defekt struktury nebo funkce, která je evidentně vidět při

narození, ne vždy je způsobena vadnými geny. Výskyt vrozených vad u hříbat se

odhaduje na 3 až 4%. Bohužel mnoho vad nemá známou příčinu. Dědičná

onemocnění mohou být vrozená, ale u některých chorob se příznaky objeví až po

několika měsících nebo i letech (Bowling, 1996).

Mezi podobory genetiky patří například: molekulární genetika, cytogenetika,

imunogenetika, onkogenetika, populační genetika, klasická (Mendelovská)

genetika, genetika rostlin (bakterií, virů...), evoluční genetika, a lékařská (klinická)

genetika (www.cssfg).

Velký význam pro člověka má lékařská neboli klinická genetika. Zkoumá různé

genetické choroby a jejich četnost a genetickou determinaci jistých znaků. Dnes se

také již stále častěji můžeme setkat s genetickým poradenstvím, zejména při

plánování potomků a prevenci vrozených vývojových vad. Genetika se uplatňuje

při výzkumu rakovinného bujení, imunitního systému a imunitních reakcí

a v mikrobiologickém výzkumu. Samostatnou kapitolou se pak stává klonování,

kde vznikají ekologické a etické otázky již při klonování zvířat, natož při

klonování člověka. Úplnou revoluci v medicíně pak může přinést ovládnutí genové

terapie (www.genetika).

2.1.2.1 Klinická genetika

Klinická neboli lékařská genetika je základním odvětvím genetiky. Představuje

aplikaci obecných a experimentálních genetických poznatků do medicínské praxe.

Z pohledu problematiky vrozených vývojových vad je právě tento obor

nejdůležitější. Úkolů lékařské genetiky je mnoho, mezi nejdůležitější patří

prevence. Léčba geneticky podmíněných onemocnění je totiž stále omezena na

10
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symptomatickou, rehabilitační, chirurgickou či substituční léčbu. Kauzální terapie,

která by byla schopná opravit patologii na úrovni DNA, je zatím stále spíše

experimentální léčbou než klinickou praxí, ačkoliv i zde již bylo dosaženo velikého

pokroku (www.genetika).

V genetickém výzkumu se používá mnoho rozličných metod. Jde zejména

o metody biochemické, fyzikální, mikroskopické, metody analytické chemie

a bioinformatiky. Mnoho specifických metod bylo objeveno výhradně pro

genetický výzkum - zejména různé sekvenovací a značkovací metody

(www.genetika).

2.1.3 Dědičnost

Dědičnost je ojedinělá vlastnost živých organismů. Díky ní dochází k přenosu

určitých znaků z rodičovské generace na generaci potomků. Tento přenos

z generace na generaci označujeme jako vertikální přenos dědičné informace

(shora dolů - jak můžeme pozorovat v rodokmenu). Mimo to existuje i horizontální

přenos dědičné informace (mezi jedinci téže generace), což je typické například

pro bakterie (www.genetika).

Budeme-li se zabývat dědičností znaků, je důležité si uvědomit, jakým způsobem

se příslušný druh rozmnožuje. Například u člověka, který se rozmnožuje pohlavně,

získává nový jedinec polovinu genetické informace od otce a polovinu od matky.

Naopak třeba u bakterií, nebo i u jiných nepohlavně se rozmnožujících organismů,

vzniká nový jedinec z jedince původního. V případě bakterie vzniknou dělením

mateřské buňky dvě identické buňky dceřiné a v případě tasemnice, vznikají různí

potomci, neboť tasemnice je hermafrodit, která tvoří samčí i samičí gamety

(pohlavní buňky). Dědičná informace v těchto gametách však může být různá

- potomci tasemnice tak nejsou všichni identičtí, jak je tomu v případě bakterie


[…]


Trpí jimi 80 % bílých koní, starších 15 let (O´Brien, 2009).

Celkový počet výrůstků se rozvíjí a šíří se do dalších částí těla. Metastase

na slezině, plicích a lymfatických cév může brzy vést ke smrti (Jones, 1982).
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Obr. 14: Melanom. Okolo konečníku a vulvy této klisny je vidět velký shluk

melanomů. V některých se vytvořily vředy a je možné, že klisna má problémy

s defekací (O´Brien, 2009).

2.2.9 Syndrom hříběcí epilepsie

Většinou není smrtelný. Hříbě se narodí normální a v době mezi epileptickými

záchvaty také vypadá normální. První příznaky se u postižených hříbat objeví mezi

druhým dnem a šestým měsícem po narození. Ve věku 12 až 18 měsíců většinou

záchvaty pominou. Většina hříbat trpí takzvanými „nahromaděnými“ záchvaty.

Tyto se většinou objeví před třetím měsícem věku a projevují se jako opakované

záchvaty během tří dnů, během kterých hříbata vykazují zmatení, depresi, slepotu,

otírání hlavy, neschopnost žrát, sát nebo i pít. Může dojít k těžkému zranění

následkem pádu na zem. Závažnější epileptické záchvaty mohou zapříčinit ztrátu

vědomí hříběte, v tom případě se protočí oči a objeví se bělmo. U hříběte se musí

projevit alespoň dva záchvaty, aby byla potvrzena diagnóza epilepsie. Někdy je

potřeba bedlivé pozorování, protože některé záchvaty jsou mírné. Klinické

příznaky mohou být léčeny tradičními proti-epileptickými léky, které mohou

zmírnit jejich závažnost. Ačkoli se hříběcí epilepsie studovala na kalifornské

universitě v Davisu již od roku 1985, stále není znám způsob jeho dědičnosti

(Novotná, 2010).
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2.2.10 Letní vyrážka

Je jedno z nejobtížněji zvladatelných a nesmírně častých kožních onemocnění.

Onemocnění vyvolá alergická reakce kůže na komáří bodnutí a na látku, kterou

hmyz do rány vypustí. Většina případů se objevuje od března do října, v zimních

měsících ustupuje. Postihuje všechna plemena. Zvýšená citlivost na pobodání

hmyzem je dědičná (O´Brien, 2009).

Postiženi mohou být koně bez rozdílu pohlaví, věku a plemene, zdá se, že

postižena jsou více severská plemena a více pony než velcí koně. Nechvalně

známé a rozšířené je toto onemocnění například u „pevninské“ populace

islandských koní. (Švehlová, 2011).

Vznik a rozvoj onemocnění ovlivní mnoho různých faktorů (Švehlová, 2011 ):

• genetická predispozice,

• úroveň metabolismu,

• stav imunitního systému,

• krmení (nesprávný management a krmení koní narušuje mimo jiné

rovnováhu střevních mikroorganismů, následkem čehož dochází i ke změnám

celkového metabolismu koně),

• ustájení,

• škodliviny z prostředí.

S věkem se příznaky často zhoršují.

Nejlepší metodou ochrany je speciálně šitá deka, která zakryje celého koně, včetně

hlavy, krku, břicha a kohoutku. Musí jí nosit neustále, tedy i v době, kdy je ve stáji.

Druhou nejlepší ochranou metodou je aplikace insekticidů na místa, kde se vyrážka

na těle vyskytuje. Součástí většiny patentovaných přípravků proti letní vyrážce je

benzyl bezoát. Optimální je smíchat jej ve stejném poměru s tekutým parafínem.

Insekticidy obsahující pyretroidní složky jsou relativně účinné, ale abychom

zabránili přilétání hmyzu, je nutno zvýšit koncentraci a nanášet je denně. Existuje
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obrovské množství přípravků proti letní vyrážce, roztoky i masti. Většina

kombinuje

repelentní účinky s insekticidními a je v hojném množství. Zřídka jsou ale tak

účinné jako speciální deky proti letní vyrážce (O´Brien, 2009).

V době největší aktivity komárů a hmyzu (od svítání do deseti hodin ráno a od tří

odpoledne do chvíle těsně po setmění) je dobré držet koně pod střechou ve stáji.

Avšak během neměnného, vlhkého počasí může být hmyz aktivní celý den. Je

vhodné zavěsit do oken a dveří sítě a zapnout větráky, které hmyz od nalétání do

stáje odrazují (O´Brien, 2009).

Odborné studie prokázaly, že přidávání krmných doplňků s obsahem nenasycených

mastných kyselin, především omega 3 (např. ze lněného semínka) může pomoci

eliminovat projevy letní vyrážky. Lze sehnat speciální krmné doplňky, které tyto

mastné kyseliny obsahují a jsou doporučené k prevenci i terapii kožních problémů.

Takto postiženi jedinci by se z hlediska zdraví populace koní neměli dále používat

v chovu (Švehlová, 2011).
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3. ZÁVĚR

V zemském chovu statistika vykazuje každoročně 8 - 10% ztrát z počtu narozených

hříbat. Největší ztráty jsou během periody sání a jako příčiny jsou nejčastěji

uváděny chyby ve výživě, zoohygieně a technice chovu.

V průběhu březosti věnujeme klisně zvýšenou péči. Preventivními kontrolami

sledujeme zdravotní stav klisny. Tímto krokem předcházíme možným negativním

dopadům způsobených zhoršeným zdravotním stavem, který se může významně

podílet na celkovém prospívání klisny i na vývoji plodu. Včasná diagnóza a léčba

případných obtíží je velice důležitá a může velmi významně ovlivnit budoucí

zdraví matky i plodu.

Kongenitální poruchy jsou závažné a je třeba klást důraz na lepší management

chovu koní. Velkým přínosem by bylo pro chov zavést kontrolu zdraví, která ještě

není v České Republice zavedena, tím by se mohlo předejít spoustu chorobám

i nemocem.

.
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