Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Kongenitální defekty u koní

Student: Tereza Bláhová

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistoupila ke zpracování iniciativně, se zájmem a zaujetím. Problematiku kongenitálních defektů u koní zpracovala na dobré úrovni.

Použila značný počet internetových zdrojů, přesto že byla opakovaně upozorňována, že zdrojem informací jsou především recenzované vědecké publikace.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, rovněž tak jazykové zpracování.

Celkově hodnotím autorku zejména s ohledem na její přístup pozitivně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5.5.2011

Podpis vedoucího práce

Jindřich Čítek